APVD, refert ipsam, PER, vbi ipsa vocalis, E obfcurè efferenda, vt ferè Germani in dictionibus, oder, & aber, solent. Conſtruitur cum Dativo, ut: pèr Ozhetu, apud patrem: pèr materi, apud matrem.

ANTE, id eſt, PRED, Sed hæc præpoſitio, peculiarem quandam & non ſimpliciter Dativi caſus terminationem requirit. Nam in Masculinis & Neutris, mutat, Dativi ſingularis vocalem, in om veljom, ut: pæd Ozhetom, ante patrem: pæd teleſom, ante corpus: Quedam verò habent ſalem, O, ut pæd mano, vel mæno, ante me. in Fœmininis, additur caſus deſinens in O, ut pæd vodo, ante aquam, &c. quibusdam, jo ſyllaba, ut: pæd Materjo: ante matrem, pæd Boſhjo voljo, ante voluntatem diuinam. At in dualibus omnibus, ille caſus deſinit in MA, ut: pæd Ozhetma, ante utrumq; patrem: (debebat eſſe ozhetoma fit concifio) pæd materma, ante utramq; matrem: pæd Ozhima, ante utrumq; oculum, In Pluralibus autem, ille caſus exit, in, mi, idq; in omnibus generibus, ut: pæd Ozhétmi, ante patres, pæd matermi, ante matres, pæd ozhéfmi, vel ozhini, ante oculos.

ADVERSVS uel ADVERSVM, id eſt, SVPER, Conſtruitur cum Dativo, ſed frequentius per anastrophen, ut, ozhetu Supèr, aduerſum patrem. Materi supèr, aduerſum matrem: Bogu supèr, aduerſum Deum. Poſtèt etiam Accuſatiuum habere poſt ſe, ut: supèr Ozheta, supèr mater, aduerſum patrem, & aduerſum matrem.

CIS,

**CIS** & **CITRA**, id est, se strane, vel na leti strani. circumscriptivè, in hoc latere, Germani dicunt, disseits, vel disshalb. Construitur cum Genitivo, ut. se strane, vel na leti stranu, oli kraja vode, cis vel citra fluvium.

**ULTRA**, Na uni strani, vel na unim kraju. Construitur etiam cum Genitivo, ut: Na uni strani vode, Ultra fluvium.

**CIRCUM**, **CIRCA**, id est, OKVLI, sive tempus sive locum significet, construitur cum Genitivo, ut, OKVLI MESTA, Circum urbem, OKVLI terga, circa forum, Okuli dvajseti lejt, circa viginti annos.

**CIRCITER**, etiam pro, OKVLI, exponitur. Habet eandem constructionem cum præcedentibus, ut: Okuli devete ure, circiter horam nonam, Okuli deset slatih, circiter decem aurcos, & tempus, & numerum significat.

**CONTRA**, id est, zhes. Construitur cum Accusativo, ut: zhes Buga, contra Deum. Aliquando etiam per, Super, redditur: Ideoq; etiam tum eius constructionem retinet, ut: Supra.

**ERGA**, Pruti. construitur cum Dativo, ut: Pruti Bogu, Erga Deum.

**EXTRA**, svunaj. construitur cum Genitivo, ut: svunaj mejsta, extra urbem.

**INTER**, Mej vel etiam v'mess. Habet eandem constructionem, cum ANTE, ut: mej templom tar altarjom, inter Templum & Altare, &c.

**INTRA**, snutraj. Genitivum requirit, ut: snutraj sida, intra moenia.

**INFRA**, sdolaj, vel pod. Habet Accusativum, ut, pod Semljo, infra terram: At, sdolaj, requirit Genitivum, ut, sdolaj semlje.

SVPPRA,

**SV PRA.** Sgoraj, significat, & construitur cum Genitivo, ut: sgoraj glavó, supra caput: redditur etiam per **NA** & **Nad**, & tunc exigit accusativum, ut, na glavó, vel nad glavó, supra caput, Sæpe etiam, **zhes**, significat, & tunc retinet etiam eius Syntaxin, ut, zhes glavó, supra caput.

**IVXTA.** polék, polgi: Cum Genitivo, ut: polék, morja, iuxta mare.

**OB.** significat causam, **SA** voljo vel **SA.** Con-  
struitur: cum Genitivo, ut: Sa voljo Bogovajnja, **Ob** au-  
gurium. Significat etiam, idem quod, **PRED.** Locale, id  
est, **ANTE**, ut pred oz himi, ob oculos.

**PER.** zhes, Accusativo construitur. zhes morje,  
per mare, significat etiam, skús, ut: skús svet, per mun-  
dum, Item etiam, po, ut po svetú, cum Dativo, per mun-  
dum.

**PROPE.** Blisi, vel Blisu, Genitivo, ut: Blisi mejsta,  
propè urbem.

**PRAETER.** mimu, vel minu, Genitivo, ut: minu  
biske, præter domum.

**PROPTER.** Sa vojlsò, ut: Sa vojlsò hudiga sosè-  
da, propter vicinum malum: est eadem constructio, quæ  
præpositionis, **OB.**

**POST.** Pò, Genitivo, po denarjih, post numos.

**PENES.** Polég, vel polgi, ut: polég mene, penes  
me. cum genitivo construiur, ut iuxta.

**SECUNDVM.** Sa, ordinem significat, ut: sa  
Bugom. secundum Deum, & cadit in constructionem,  
præpositionis, **ANTE.**

I. Trans,

TRANS, *zhes*, vel *zhes*, ut: *zhes morje trans mare, cum Genitivo.*

DE PRAEPOSITIONIBVS,  
quæ apud Latinos, cum Ablati-  
tivo casu constru-  
untur.

A, AB, ABS, od, Ablat: ut: od Buga, à Deo: od drugiga, ab alio, od vsakiga, abs quovis.

ABSQVE, pres, Genitivo vel Ablativo, ut: pres njega, absq; eo.

CVM, Hæc præpositio, litera S, præfixa voci notatur, uti de ea re superius in Orthographia, dictum est. Constructio est eadem, quæ particulae, pred, ut: s' Bugom, cum Deo, s' telesmi, cum corporibus, s' matermi, cum matribus, &c.

CLAM, skrivshi Est adverbium, & nullum, per se casum habet, Quare si velis, clam patre, vertere, diceres, periphrasticôs: skrivshi pred ozhetem: vide, in Ante.

CORAM, v' prizho, Genitivo, ut: v' prizho rata, coram senatu, dicitur etiam: pred ratom, vide. Ante.

DE, OD, ut: od volne, de lana, Ablativo constructur.

E, Is, ut, is hishe, è domo, Ablat.

EX, is, ut: is Buga, ex Deo. Ablat.

PRO,

PRO, *sa*, ut: *sa kula*, pro vehiculo, Ablat.

PRÆ, *pred*, ut: *pred vratmi*, præ foribus, Dativo.

vide *Ante*.

SINE, *Pres*, *Rasèn*, *pres mene*, *rasèn mene*, sine me.

Genit:

TENVS, OKVLT, *Svoje mère*, ut: *pubetenus*, *okuli*

*rama*, Genit: vide, *Circa*.

PRÆPOSITIONES, QUÆ  
apud latinos, vel Accusati-  
uum, vel Ablativum  
exigunt.

IN. HÆC præpositio, exprimitur litera, v' Signifi-  
ficans motum ad locum construitur cum Accusativo, ut:  
*grem*, v' *cerkou*, id est, *Eo in templum*. At cum significat  
motum in loco, cum Dativo, ut: *molim* v' *Cerkyi*, *oro in*  
*templo*. Dativi pluralis, mutant, ultimam syllabam in, *ih*,  
ut, v' *telesh*, in corporibus.

SVB. Cum tempus significat, exponitur per, *oku-*  
*li*, quod significat, *circa*. Construitur, tum, cum Genitivo,  
ut: *Okuli tretje vure*, sub horam tertiam.

Cum verò ordinem notat, exponitur, per, *po*, id est,  
*post*. Construitur etiam Genitivo, ut: *potèh istih*, post  
*est*.

L 2 Cum

Cum versari in loco significat, exprimitur, etiam per, po, id est, in, et Dativum exigit, ut: podnevi, sub dio.

SVPER, NA, cum significat in loco, construitur cum Dativo, ut: na vejizi, super fronde. Ad locum, cum Accusativo, ut: na katero, super quam.

SVBTER, significat, Pod, Accusativo, ut: pod semljo, sub terram.

### PRAEPOSITIONES INSEPARABILES.

Divello, respiplem, reskubem.  
 Darumpo, resderem, restergam.  
 Repeto, spet, olinasaj, pegerujem.  
 Reddo, spet vernem, vel povernem.  
 Sejungo, reslozhim.  
 Amputo, odsekam.  
 Convinco, previsham.

### DE CONIVNCTIONE:

COPULATIVAE sunt, jnu, &, q; , atq; ,  
 Ctudi, quoq; , etiam, smul, htimu, tum, item.

Atq; ex his quaedam etiam collationem significant,  
 kakor, as, atq; .

Disiun-

**DISIUNCTIVAE:** Ali, ve, vel, aut, siue, seu.  
Viramq; rem tollentes, vt ni jest, ni ti, neq; ego neq; tu.

**DUBITATIVAE,** quæ eadem etiam interrogati-  
oni inserviunt, ut: jeli. anne, num? neli, alinc, nec ne?  
Zhemli govoriti, ali. nikar, loquar ne an fileam?

**ADVERSATIVAE,** Ali, Tamuzh, At, sed, ast,  
verum, vero, porò, atqvi: hic observanda est, inier. Ali, &  
Tamuzh differentia: si adversatiuam præcedit negatio,  
per, tamuzh erit reddenda ipsa adversatiua, ut: Nikar jest  
tamazh ti. Non ego sed tu: Si verò negatio nulla præ-  
cedit, per, ali, erit interpretanda adversatiua. Eadem,  
differentia est, quæ in Germanicis aduersatiuis. Sonder  
& aber / ut: non ego, sed tu, nicht ich / sonder du. Vbi  
cavendum, ne tamuzh, quæ est aduersatiua, & Samuzh,  
quæ est Exclusiua particula, confundantur, Item, Akulib:  
Najsi, lib dobru: Quamquam, quamvis, etsi, etiamsi, licet,  
Et Redditiua ad has particula, Tamen, tako vsq;.

**CAUSALES.** Sakaj, Nam, namq; enim, etenim,  
enimverò, quia, quoniam, Dokler, potehmal, Aku, quando,  
quandoquidem, si quidem, Akunikar, ni, nisi.

**CONDITIONALES seu Exceptivæ.** Taku  
dalezh, quatenus, Aku nikar, nisi.

**RATIOCINATIVAE.** Obtovaj, satu, obli,  
satiga vojlo. Ergò, ideo, igitur, id cum, quapropter, pro-  
inde, quamobrem.

ORDINIS, zhesletú, Insuper, potter, deinde, deinceps, postea, postquam, k' pusednimu, deniq;.

APPROBATIVAE, Gvishnu, visni-zhnu, quidem, equidem, sanè.

COMPLETIVAE. Nú, vshe, ted ij. Ergo, nam, particula, li, adjicitur Dativis in fine, sic: mibine, menili? Tibi ergo? rebili? vel ted ij, quæ equipollet enditicæ, ne.

## DE INTERIECTIONIBVS.

**S**ignificant Interiectiones.

ADMIRATIONEM, zbudu, vidish, vidish, papa.

COMMINATIONEM, ve, ve.

DOLOREM, heu, ah, ah.

SILENTIVM, ss, st.

Risum, ha ha he.

Esulationem & planctum, ove.

Et eiusmodi voculæ, quæ sunt singularum gentium proprie.

*Etymologia finis, nunc sequitur  
Examen Etymologiae.*

EXA-

# EXAMEN ETY- MOLOGIAE.

**O** Rationem dominicam, quemadmodum  
ea in Carniolana lingua, recitatur, exa-  
minabimus. Vbi, numerus, paginam signifi-  
cat.

**O Z H A**, pater, Nomen officij virilis, casus  
vocativi, cujus declinatio, pagina 46.

**N A S H**, noster, Pronomen demonstrati-  
uum, ab, jest, deriuatum, à genitiuo plurali,  
nashih movetur sic: nash, sha, she, noster  
nostra nostrum. Casus vocativi, eius declina-  
tio est, pagina, 90..

**K I R**, qui, pronomen Relatiuum: venit  
à kateri, & per contractionem vel crasin, kir,  
significat, qui, quæ, quod, omnis generis, nu-  
meri & casus, & omnium personarum verbis  
adjicitur, quemadmodum, is, ipse, qui, apud  
latinos, Itaq; etiã hoc loco verbo, secundæ  
personæ, scilicet, si, adponitur, de hoc, pagi-  
na, 85.

**S I**, es, Verbum substantiuum. Eius  
thema est sim, sum si, es. Personæ secundæ, sin-  
gularis numeri. Vide integrum paradigma,  
pagina 102.

V' NEBESI H, in cœlis, Nomen est à nominatiuo, Nebu, quod habet in plurali, Nebésa, hinc datiuus pluralis nebesam, quod in constructione & compositione præpositionis v', quoties motum in loco significat, ultimam syllabam mutat in, ih, de hoc vide, pagina. 163.

POSVEZHENV BODI, Sanctificetur, Composita dictio, ex particula, po, & svetim, sanctifico, hinc passiuum participium posvezhen, a, u, sanctificatus, a, um. Quare assumpto verbo substantiuo omnibus modis verbi passiuui, tempora subministrat. Quemadmodum, hoc loco, posvezhenu bodi, est tertiæ personæ imperativi singularis, ex circumscriptione participij passivi & verbi substantiuui nata, in paradigmatе passiuo secundi ordinis, pagina, 137.

TVOIE IIME, nomen tuum. Est vtrunq; generis Neutri. Quia desinunt in, E, Numeri singularis, casus accusatiui, tvoje, est pronomen possessiuum, deriuatum à tebe, quod significat, Tui, hinc tvoj, ja, je, tuus a, um, Declinatur utrumq; ad terminationem articuli neutri, seruato vtrinq; incremento in obliquis, vide, pagina. 61. 88.

Pridi,

PRIDI, adueniat, à verbo, pridem, secundi ordinis, venio, vnde imperatiui præsentis persona tertia, pridi, veniat, pagina, 40.  
43. 88.

K'NAM, ad nos. Compositum ex k' præpositione affixa & pronomine primitiuo demonstratiuo, nam, datiuus casus, venientis ab, jest, id est, ego, vide pagina 79.

TVOIE, tuum, est iam habitum, pagina, 88.

KRAILESTVV, Regnum. Est nomen substantiuum, generis Neutri, quia desinit in V, declinatur iuxta terminationem sui generis, pagina, 60. declinatur, vt pisinu.

ISIIDISE, eueniat, Verbum compositum ex præpositione, is, quod significat, E, vel Ex, & verbo, jidem, eo, secundi ordinis, Modi Imperatiui, tertiæ personæ, singularis numeri. coniugatur, ut, pissem, pagina, 123.

TVOIA, tua, superius est iam habitum, pronomen possessiuum, Fœmini generis, nominatiui casus, pagina 88.

VOLIA, voluntas, Nomen substantiuum generis fœminini, nominatiui casus, declinatur,  
L. 5 tur,

tur, instar articuli sui terminationem, pagina, 47. 54.

**KAKOR**, sicut. Adverbium similitudinis. Est Paragoge pro, kako, sicut etiam, dokler, pro dokle, pagina, 156.

**V'NEBI**, in cœlo. Thema est nebu, hoc loco est dativi casus. Debebat esse v'nebu, sed in constructione frequenter mutatur, V, in, I, consuetudine id ita obtinente, pagina, 60.

**TAKV**, &, Adverbium similitudinis, est redditivum, ipsius, kako, pagina, 156.

**NA SEMLI**, in terra. Na, præpositio construitur cum Dativo fol: 163. semlji, dativus, à nominativo, semlja: declinatur vt articulus foemini generis, pagina, 47. 54.

**DAI**, da. Verbum primi ordinis: venit à, dam: Est secundæ personæ imperatiui, Sing: numeri, pagina, 108.

**NAM**, nobis, Pronomen primitivum & demonstrativum, personæ primæ, à nominativo, jest, quod habet in dativo plurali, nam, pagina, 79.

**DONES**, hodie. Adverbium temporis, pagina, 155.

**NASH**, nostrum, Derivativum pronomen significationis possessivæ, venit ab, jest, quod

quod, in genitivo plurali habet, naih, hinc naih, a, e, declinatio eius est in pronomine, pagina, 90.

VSAKDANI, quotidianum, Compositum nomen ab, vlaki, id est, quivis, & denominativo, danji : ja, je, id est, diurnus, a, um, quod ipsum denominativum à voce, dan, quod diem significat venit, hinc vsakdajni, quotidianus, masculini generis, casus nominativi, declinatur, ut Articulus sui generis, pagina 63. in declinatione positivi.

KRVH, panis. Nomen substantivum generis masculini, declinatur iuxta suum articulum, pagina, 45. 46.

IN V, &, conjunctio copulativa, pagina, 164.

ODPVSTI, remitte, Thema est, odpustim, verbum tertij ordinis, &c. Imperativi modi, secundæ personæ, declinatur, ut lubim, pagina, 142.

NAM, nobis, est iam superius habitum, pagina, 79.

NASHE, nostra, pronomen possessivum, Thema est naih, a, e, noster, stra, strum, Accusativi pluralis casus, pagina, 90.

DOLGE, debita, nomen substantivum generis

generis masculini, casus accusatiui pluralis, declinatur instar articuli sui generis, pagina, 45. 46.

**KAKOR**, sicut, Aduerbiu similitudinis, ut supra.

**MI**, nos, Pronomen demonstratiuum, personæ primæ, casus nominatiui pluralis, à nominatiuo, Iest, pagina, 79.

**Odpuštimo**, remittimus. Thema est, odpuštim, ordinis tertij, uti iam dictum est, compositum ab, od, quod significat, re, vel, ab, & puštim, mitto, præsentis indicatiui, primæ personæ, pluralis numeri, pagina, 142.

**Nashim**, nostris. Thema est nash, noster, hnc datiuus pluralis, nashim, pagina, 90.

**Dolshnikom**, debitoribus, nomen substantiuum, casus datiuus pluralis, à nominatiuo, dolshnik. pagina, 45. 46.

**Inu**, &, Coniunctio cupulatiua, pag. 164.

**Nafs**, nos, Pronomen accusatiui casus, pluralis numeri à nominatiuo, jest, pagina, 90.

**Ne v'pelaj**, non inducas, vel abducas, verbum imperatiui modi, secundæ personæ, à themate, nev'pelám, primi ordinis, quod est compositum ex negativa particula, ne, id est, non,

non, & verbo v'pejlám, afh, á, seduco, cis, cit, quod itidem est compositum ex, v', affixa præpositione, quod, in. significat, & simplici verbo, pejlám, id est, duco, pagina, 108.

v'skushnjo, in tentationem, Nomen compositum ex v' præpositione affixa, in significante, & voce skushnja, hinc Accusatiuus, v'skushnjo, in tentationem, declinatur instar sui articuli, scilicet, fœminini generis, pagina, 45. 54.

Tamazh, sed, Coniunctio aduersativa, de qua vide in coniunctione, pagina, 165.

Nafs, nos, Pronomen accusatiui casus, ab, jest, de quo prius dictum est; & vide in pagina, 90.

Reshi, libera, à verbo, Reshim, ordinis tertij, secunda persona Imperatiui præsentis, singularis numeri, pagina, 142.

Od, ab, præpositio, construitur cum ablativo, pagina, 162.

Slega: vel sla, malo. Ablatiui casus nomen, nominatiuus, sleg, vel, slu, quorú prius, ut inusitatum habet nominatiuum, Ita etiam, magis vsitatum genituum, slega, cui similis est ablatiuus in exemplo jam posito, slu, verò  
neutri

neutri generis, habet in genitivo & ablativo  
sla. Croatarum more. declinatur, ut pišmu,  
pagina, 60.

Sakaj, Quia, Coniunctio causalis, pagina,  
165,

Tvoje, tuum, Pronomen derivatum à, Ti,  
inde derivatum, tvoj, ja, je, nominativi casus,  
pagina, 87.

le, est, à verbo sèm, sum, tertiæ personæ  
singularis numeri, inflexionem eius vide, pa-  
gina, 107.

Krajlevstvu, Regnum, Denominatiuum  
à Krajleu, va, vu, quod idem venit ab, Kraj,  
id est, rex, declinatur, ut pišmu, pagina, 60.

IN V, & Coniunctio copulativa. pagina,  
164.

Muzh, potentia, nomen substantivum ge-  
neris foemini. Nomina desinentia jin, zh, &  
sh, foeminina, declinantur hoc modo.

N. S.

N. ta muzh, potentia.

G. te muzhi.

D. ti muzhi.

Ac. to muzh.

V. ô Muzh.

Abl.

Ablat. od te Muzhi, singulare tantum, quia habitum significat.

IN V, & Coniunctio Copulativa, pagina 164.

Zhast, Gloria, nomen substantivum, Generis Fœminini, habet in Genitivo, Zhasti. Declinatur instar articuli sui generis, pagina, 45. 46. singulare tantum, quia est nomen virtutis.

Vekoma, in sæcula. Ad verbum temporis, pagina, 155.

Amen, Amen, Adverbium asseverandi. pagina, 155.

Appendix ad modos verborum pertinens, pagina, 95.

Potentialis modus, qui à latinis per, potest & debet exponitur, habet etiam in slavica lingua locum, idq; præcipuè in præteritis, Indicativi, Optativi, & Coniunctivi modi, solum particula. B I, ab alijs præteritis disiuncta, Coniunctivi tamen modi terminationem habentibus. Atq; sic inflectuntur.

Indicativi præteritum imperfectum, jest bi sekal, ego secarem.

Præ-

Præteritum perfectum & plusquam perfectum . jest, bi bil, a, u, sekal, a, u, ego secuissem, &c.

Optativi modi, præteritum imperfectum, perfectum & plusquam perfectum, o debi jest bil sekal, a, u, vtinam ego secarem ac secuissem .

Coniunctivi præteritum imperfectum, Kadar bi jest sekal. Cum ego secarem.

Præteritum perfectum & plusquam perfectum . kadar bi jest bil sekal. Cum ego secuissem .